UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et  
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad  
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno  
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

**Rainolds, William**

**Antverpiae, 1592**

Capvt X. Nauarræum est hæreticum relapsum, cui millies interposito iuramento Catholocis aliquit promittenti nunquam est credendum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

morti & passioni, & Catholicae Ecclesiae, & omnibus  
 Ecclesiae sacramentis bellum nefarium indicunt, &  
 multos iam annos gesserunt. Denique si in vnum  
 colligeritis omnes causas & singulas propter quas  
 Carolus Martellus contra Saracenos, Pipinus contra  
 Logobardos, Carolus Magnus contra eosdem, & rursus  
 contra Saracenos, Machabei contra Antiochum, Graeci  
 contra Anastasium & Basiliscum, alij vel reges vel subditi  
 contra reges haereticos dimicauerunt, eas omnes plene &  
 tamulate, & cum magna etiam redudantia in hoc  
 vestro contra Navarraum & eius Hugonotas bello  
 reperietis. Pace ergo, si quam cum istis & eorum  
 duce feceritis, nulla potest esse turpior, nulla magis  
 infamis & dedecorosa. Bellum autem ut eis infera-  
 tur & ipsa fides Christiana urget, & officium quod  
 Deo, & Ecclesiae, & regno Francorum haecenus  
 Christianissimo debetis, flagitat: eoque bello nul-  
 lum potest esse iustius, nullum sacratius, nullum e-  
 xemplis prophetarum, & pontificum, & Episcopo-  
 rum, & principum, & procerum, in veteri nouoque  
 Testamento, nullum ipsius Dei iussu & praescriptio-  
 ne & per se, & per sacerdotes suos, omnibus saeculis  
 commendatus.

Navarraum esse haereticum relapsum, cui  
 milies interposito iuramento Catholicis ali-  
 quid promittenti non est cre-  
 dendum.

CAPVT X.

1. Caluimiani scriptores quare negant regem Navarraum esse haereticum relapsum, quia nimirum non voluntate sua sed timore adductus Catholicam fidem Parisijs an. 1572. abiurato Caluimino professus est.
2. Refutatur iste eorum error scripturis & doctrina primitiua.

mitiue Ecclesie, & probatur quòd terrore etiam mortificat hereticos ad Catholicam fidem compellere.

3. Nauarræum tamen non vi sed clarissima veritate Catholica demonstratione, sponte sua ad Ecclesiam reuocatum, quod ostenditur ex literis Cardinalis Borbonij ad Pontificem summum, item ex litteris, & edictis, & manifesta ratione ipsius Nauarræi, perspicuisque historia constantibus: & demique ex Catholicis Nauarræi actibus aliquot annos consequentes.

4. Quæ regem Nauarræi à Calvinismo ad Catholicam verè conuersum negant, faciunt eum hypocritam, & verum qui vnquam fuerunt sordidissimum.

5. Conclusio, quòd Nauarræus sit omni modo hereticus, relapsus & pœnis relapsorum incurrit, & propterea dignum inter Christianos, vel aliquod munus publicum ab eis Christianis non potest assumi: de cuius salute esse ad forum conscientie si rursus conuerteretur, Ecclesia speraret, tamen quoad forum ciuile, cum ciuilibus pœnis ceret, & semper longissimè ab omni publico honore & repelleret. Quæ veritas est adeo luculenta, vt eam nec Calvinistæ sint inficiaturi.

6. Nauarræo millies iuranti se aliquid Catholicis prebiturum, non est fidendum: quia Calvinistis omnibus nec proprium est fidem Catholicis datam & iuratam serbare.

7. Hoc vltèrius & fufius probatur, quia nullum habet Deum verum, nullum Christum, nullam omnino religionem per quam iurent.

8. Idem declaratur ex praxi principis Aurangij in Belgio, qui contra fidem sepe iuramentis solennibus firmatam vastauit Ecclesias, & Ecclesiasticos, & omnes Catholicos, fidemque Catholicam ex illis regionibus profugauit.

9. Item ex multiplici periurio Apostata Truchsessi archiepiscopi & principis nuper Coloniensis,

10. Item ex perfidia reginae Angliæ erga regem Hispaniæ, in fouendis contra fœdera & fidem datam rebellionibus Flandrorum.

11. Ex perfidia eiusdem erga Galliarum regem, in fouendo contra fœdera & fidem datam rebellionibus Hugonotarum.

12. Ex inhumani perfidia eiusdem erga reginam Scotiæ, contra quam incredibili impietate notissimos regicidas & rebelles defendit.

13. Idem probatur ex dictis & factis varijs Nauarræ & suorum, qui iam olim protestati sunt se nolle seruare iuramenta & promissa facta Catholicis, neque verò per doctrinam & religionem suam possunt.

14. Absurdissimum est Catholicos Nauarræ & principibus Caluinianis fidere, quibus nec ipsi Caluinistæ fidunt, sed eos habent pro fallacibus & perfidijs.

15. Conclusio, hereticos principes semper fuisse & esse natura Catholicis infidos & infestos, vt nihil possit esse turpius, aut stupidius quàm Catholicos Nauarræ illis aliquid vel cum iuramenti promittenti fidem adiungere.

**H**T hætenus quidem de regibus Christianis, de subditis, de repub. & de Ecclesia, de singulorum potestate & officio, qui sint imperandi & obediendi limites à CHRISTO præstituti, vbi desinit regum potestas, vbi cessat subditorum obedientia, illos ita singulis superiores esse, totique reipub. præesse vt tamen aliquando respub. contra eos insurgere, & suæ securitati atque salutis contra eos, illisque inuitis possit prouidere: & tum reges, tum subditos, tum populum Christianum vniuersum Christo Christi que legibus & Ecclesiæ ita esse subiectum, vt in repub. Christiana cuius pars primaria & principalis est ecclesia, siue fides & status, ecclesia possit magistratum quicumque

cumque civilem quocunque nomine vocetur, de  
 Ducem, siue principem, siue Regem, siue Imperato-  
 rorem, castigare & excommunicare; & denique  
 id Ecclesiæ Christianæ quies & fidei cōseruationem  
 stulat) omnino deponere, Christianisque prece-  
 ne tali magistratui deinceps morem gerant dis-  
 temperent: hæc ut spero satis euidenter docemus  
 & singula commodis atque laudabilibus opera-  
 rum rerumpub. tum ante Christum apud Iudeos  
 gentes, tum post Christum toto orbe Christianis  
 exemplis illustrauimus. Adieci- mus item quædam  
 hæresis hodiernæ quæ auctore Lutero & Caluino  
 per varia Europæ regna & imprimis per Galliam  
 nauit, impietas, horror, & turpitudine: eamque  
 ue veteri Gentilissimo Ethnicorū, siue hodiernis  
 dæorū perfidia & Turcarum Alcoranismo me-  
 rem, propriis & expressis ex hæresis istius natura  
 prædicatione sumptis argumentis conclusimus  
 quo facile est Christiano homini deducere, si  
 hæretici ab Ecclesia damnati iura à maioribus  
 uata in populos & ciuitates Christianas præter  
 ea non magis cōscientias Christianorum obligent  
 quam si Turca aut Iudæus aliquis seriem scripturæ  
 ad principes Christianos referens, propterea Chri-  
 stianos omnes qui maioribus eius paruerunt liberi  
 que iā Iudæo aut Turcæ puter debere esse oblige-  
 tes. Breuiter quod sit Episcoporum, quod Nobilium  
 tatis, quod populi Christiani officium, quem respectu  
 aliquem hæreticum esse Constat ita declarauimus  
 ut absolutum prorsus arbitremur quod de hoc  
 gumento tractandum suscepimus, nisi quidam  
 cti homines nobis obsistentes, vnica obiectione  
 rū aliqua refellere, aut si id nō possunt, saltem  
 torū quæ diximus vim & aciem retūdere cogitauerint.  
 Sed (quæ est eorum vel incōsiderātia, vel fatu-  
 rorum  
 impo-

*Sūma eorū  
 quæ hacten-  
 nus dicta  
 sunt.*

improbi legulei friuolè & pueriliter arguèdo, cau-  
 sam quam defendere simulant corrumpunt, non  
 aliter illi dum ea quæ sunt perspicuè vera negant,  
 commune mendacibus omnibus premium lucrã-  
 tur, vt ne vera quidem dicentibus credatur.  
 i Pluraque eorum, quæ de hæresi & hæresibus  
 diximus, adeo sunt aperta & clara, vt in ijs non so-  
 lum Catholicos omnes omnium ætatum & regio-  
 num, sed etiam hæreticos ipsosq; Calvinistas do-  
 ctiores nobis habeamus suffragantes. Hæreticos  
 carere omni iure in Christianos, Christianos non  
 debere subijci principibus hæreticis, Christianos  
 subditos posse se bello defendere contra tyrannos  
 reges, & si in bello tali moriantur, eos non esse  
 propterea proditores, non perduelles, sed viros  
 bonos, qui in iusto legitimòque bello contra im-  
 pios tyrannos occumbunt, hæc sunt non Catholi-  
 corum modò, sed Calvinistarum quoque dogma-  
 ta & sententiæ fixæ atque receptæ. Quum verò ex  
 his inferimus, non ergo teneri Gallos Catholicos  
 vt Nauarræum quæcunque veterum Gallia regum  
 Catholicorum nomina prætendentem suum regem  
 agnoscant: quum adijcimus deinceps ad ampli-  
 ficandam causæ Catholicorum in eo oppugnando  
 iustitiam, Nauarræum non modò simplicem *Hære-*  
*ticum* esse, vt si hæresim renunciare & reijcere vel-  
 let, tolerabilior eius causa, nec plane omni ad reg-  
 num iure destitutus videri posset, sed *Hæreticum*  
 quoque *relapsum*, hoc est hæreticum duplicem &  
 periarum, qui quum semel per legitimam reconci-  
 liationem, abiurata hæresi, ecclesiæ Catholicæ fuis-  
 set adiunctus, iterum *ad vomitum pristinum reuer- sus est* 2. Pet. 2.4  
*vt canis, & tanquam sus lota ad volutabrum*, quo nomine  
 spiritus sanctus eum tanquam immundum & fæ-  
 dum animal designat, & vnà notat quam absurde  
 Te iuridictio.

*Supra cap. 2. & 9.*

*2. Pet. 2.4*

iurisdictionem aliquam in purum & sanctissimum  
Christi gregem sibi possit arrogare; ita quem vige-

*Supra fol.  
601. 602*

giam Calvinianam postremo quinquennio à mo-  
te Ducis Alençonij inuentam intercedunt, & mo-  
dò Navarræum hæreticum esse negant: quibus

*Supra cap.  
5. §. 8.*

gumentis persuasi superius exposuimus. Quam  
autem vi lent hoc nili perimpudenter dici non po-  
se, nec vllò ingenio aut arte iustineri (si enim vlti-

*Navar. an  
sit hæretic  
relapsus.*

Christo nato fuerant hæretici, tum certum est Ca-  
vinistam quemcumque in summo & supremo gra-  
du hæreticum esse, qui ex omnibus ferè sacra-

rum omnium hæreticis & hærelib. turpissima opo-  
que in suam professionem corrasit) idcirco vlti-  
lecumque ius illi vendicent, saltè *Hæreticum* ip-  
sum esse pernegant, atque ad id docendum firmis

simis se rationibus instructos autumnant. Omnia  
autem eorum longa & permolesta battologia in-  
nicam miserabilem coniecturam & suspitionem

*Apoloz.  
Catholiz.  
part. 2. §.  
Moyens de  
abm. contra  
vultum Pa-  
pe Sixti V.*

redit. Vt (inquiunt) *relapsus* quis dicatur, prius con-  
uersus ab hæresi probeur opus est. At princeps Na-

varræus solo terrore ad Euangelismi negationem  
die illo Bartholomæi adductus, conscientiam mo-

quam habebat recte formatam, nūquam ex animo  
Pontificiam fidem amplexus est. Non est ergo *relap-*

*sus* à fide Pontificia ad Euangelium, qui prius  
Euangelica ad Pontificiam nunquam fuerat lapsus,  
sed Euangelicam semper vt verissimam & Christis-

simam intus in animo infixam seruauit. Ex hoc  
deinceps ad commune hæreticorum vbi sunt in-  
miores (nam in Anglia iamdiu, & nuper in Flan-

quando illic dominabantur Aurangiani, longè  
erat vox Euangelij) præsidium decurrunt, si demum  
posse cogi, sed esse libera cuiusque voluntate susci-  
piendam; nec Christum vnquam compulisse hanc

nes ad fidem, longeq. alio modo Apostolos fidem Christi per orbem terrarum disseminasse. Hæc illi: sed more suo contra Euangelium, contra fidem Christi quoad theologiam, & contra regem Carolum principesque Borbonios quoad historiam crassissime mentiuntur dum honorem vnius Nauarici illæsum seruate conantur: Et tamen reuera eum maxime & contumeliosissime deformant, dum istiusmodi ficulneis vel potius reticulatis operimentis eius turpitudinem toti Europæ patentem velare simulant.

2. Quod autem eos in hac defensione multiplicis mendacij accuso, in eoque istos solenne suum obtinere dico, quorum totum & vnicum ferè in mentiendo præsidium est, id quæmi rectè facio, Christianus lector iudicet. Vereres Donatistæ, hæretici eius tempestatis maxime sanguinarij, quum legibus Imperatorum reprimereantur, ita prorsus vt Calvinistæ cantillabant, fidem esse donum Dei, esse arbitrij liberi, esse sponte assumendam, non vi & terrore imponendam. Sed respondet multis in locis & libris D. Augustinus, quando primùm a fidem natio aliqua conuertenda est, veram esse quod illi ai-bant. Postquam verò populus aliquis fidem Christi & baptismum eius recepit, tum deinceps legibus Imperialibus, vi & terrore posse ad eandem fidem retinendam & hæreses abiiciendas compelli. Vnde doctissime Episcopus ille: *Imitatur* Ecclesia in istis cogendis Dominum suum qui prius neminem coegit, sed expectauit vt de fide regum & gentium, prædicatio prophetica completeretur. Et de hoc item intelligi potest illud beati Pauli vbi dicit, Parati vlcisci omnem inobedientiam quum completa fuerit prior obedientia vestra. Vnde & ipse Dominus ad magnam cenam suam, prius adduci iubet conuictos, postea cogi. Vnde seruis suis dicit:

26

*Supra p. 217, & ca.*

*Idem ad fidem catholicam p. 217, & ca.*

*Augusti. epist. 504*

*2. Corinth. 10. 64*

T t k

Luc. 14.  
23.

Exite in vias & sepes. & quos inueneritis cogite intrare in illis ergo qui leniter adducti sunt. complet a est prior doctina. in ijs qui coguntur, inobedientia coercetur. Ita D. Augustinus : egregie vñica sententia & illorum generalitatem longam refutans, & simul tum Christi Apostoli Pauli doctrina comprobans fas esse reticos ad Catholicam fidem compellere. Vñ quidem probat & commendat in ecclesiasticis humanitatem, lenitatem, mansuetudinem, vñ supplicijs sed persuasionebus aberrantes oves causas dominicas reducantur: Verum si forte quibusda contemnit, adhibebis (inquit) & verbera. Incutis pariter ingeris dolorem, sed quæris salutem. Multis amore, multis timore correcti sunt, sed per tremorem timoris, perueniunt ad amorem charitatis Pater quando ferit, amat, contemnit lenitatem, consulit ad vtilitatem. Quare? quia pater est, hereditate parat, quia successorem nutrit. Ecce feriendo est pater, feriendo misericors est. Meliora n. sunt (vt alibi dicitur) dem Sanctus docet) vulnera amici quam voluntaria vulnera inimici. Melius est enī seueritate diligere quam caritate decipere. Vtilius esurienti panis tollitur, si de cibo carnis iustitia negligit, quā esurienti panis frangitur vt in phreneticis seductus acquiescat. Et qui phreneticū ligat, & quibuscumque thargicū excitat, ambobus molestus ambos amat. Hæc est legitima & Christiana defensio optimi regis Caroli IX. item humanissimi suoque illi nepoti amantissimi tum Cardinalis nunc regis Caroli Borbonij, & clarissimi Ducis Monpensierij, & si qui alij principes Navarræ ab hæresi ad Catholicam Christi fidem auocando suam nauabant operam. Sciebant multos per timorem correctos, sciebant multos per timorem peruenisse ad charitatem, sciebant meliora vulnera amicorum, quam oscula vel adulationes parasitorum. Quia patres erant quia hereditate parabant, quia successore Gallicæ Coronæ nutrire cupiebant eū quæ tamen eo tempore victur

Aug. ser.  
99. de tē-  
pore ca. 8.

Idem epist.  
48. de hæ-  
resi. ut co-  
sueudū.

Timor hæ-  
resis con-  
uertendis  
prodest.

videbant phreneticum & lethargicū suæque salutis ne-  
 glectione tanquam altissimo sopore correptum, &  
 verè mente alienatum, dum insanam & belluinam  
 communisque sensus expertem doctrinam impuri  
 ganeonis Geneuensis sectatur: hanc ob causam si  
 aliquos timores adhibebant, si phreneticum liga-  
 bant, id faciebant quod Christus in Euāgelio, quod  
 Apostolus Paulus, quod Ecclesia Christi, quod tota  
 Antiquitas faciendum suavit & præcepit, & quod  
 hominum & Christianorum & amicissimorum of-  
 ficium postulabat. Poterant quidem eo tempore  
 ulterius progredi, idque scripturis diuinis & ecclesia  
 Christiana antiquissima comprobante. Siquidem  
 ut idè diuinus & singularis scripturæ interpret scri-  
 bit, *esit Episcoporum Catholicorum nemo vult istorū Cat-*  
*uinitarum aliquem perire, tamen si non aliter meruit ha-*  
*bere pacem domus David nisi Absalon filius eius in bello*  
*quod contra patrem gerebat fuisse defunctus, quid Dauidi*  
*restitit nisi perditum flere, & sui regni pace acquisita suam*  
*mœstitiā consolari? Poterant cum eodem sancto viro*  
*de Nauaræo & Condæo & Admiralio & Cauānio*  
*dixisse, quid non isti iustè patiuntur & merito criminum*  
*& ordine potestatum? prius enim probent se non esse hereti-*  
*cos vel schismaticos, et tunc demū de indignis penis suis hui-*  
*dam emittant vocem. Poterant si illos priores cum istis*  
*posteribus eadem promeritos eodem supplicio rex*  
*fustulisset, factum illud regis equissimi cuius bono*  
*facillimè probasse. Promptum enim & expeditum*  
*erat si quis illud criminaretur, respondisse cum D.*  
*Augustino, quid tale isti patiuntur, quale faciunt: nisi quia*  
*hominum multitudo non in corde cor habet, sed in oculis.*  
*Nam si sanguis exit de carne mortali, quisquis aspicit,*  
*exhorrescit. Si pro pace Christi præcisa anime atque separa-*  
*te in heresis vel schismatis sacrilegio moriuntur, quia non*  
*videtur, non plangitur. Imò verò mors tetrìor & luctuosior,*

*Aug. epist.*  
*50.*

*2. Reg. ca.*  
*18.*

*Idem contra*  
*epist. Tur-*  
*menianili*  
*1. ca. 7.*

*ibid.*

*Heretici*  
*homicida*  
*omni ma-*  
*maxime*

ture consuetudinis deridetur, quum auctores tantarum  
 rium publicè insultant. Et si quid temporalis molestia  
 fuerint per certissimum & rectissimum ordinem pacis  
 quum ipsi priuatis furiosorum agnibus multa gra-  
 passim & quotidie nulla regia, nulla Ecclesiastica legem  
 mittant, nos corporum persecutores vocant, se animarum  
 terfectores non vocant, quum priuata licentia nec corpora  
 parant. Hoc modo piè, & Christianè, & Apostolice  
 tum rex Carolus tum principes illi responderent  
 tuissent, si Navarræum hæreticū & hæreticorum rebelli-  
 lium antesignanum & innumerabilium catholicorum  
 rum partidā iuxta leges toto orbe Christiano  
 ceptas non tenuissent solum, sed grauiori supplicio  
 affecissent. Verum quando illi incredibili humani-  
 tate citra modum & mediocritatē subditerunt, et  
 gratum est, & impudens est, & nimium hebes  
 stupidum est metum prætexere ne is ad Ecclesiam  
 Catholicam conuersus habeatur, quando scriptura  
 tota veteris nouique testamenti, totaque Ecclesia  
 primitiua in sanandis rebellibus hæreticis & apo-  
 statis metū semper approbarit, & illi tamen in par-  
 ticulari Navarræi conuersione singulari sint deuote  
 te vsi, quamuis remedium acerbius morbus inu-  
 teratus & insanabilis requireret. Quare isti Hære-  
 notici scriptores, qui ita insulse suis heresiarchis pro-  
 trocinantur, hanc salutarem admonitionem & con-  
 clusionem theologiam discant ab antiquis patribus  
 Aug. epist. Si potestate quam per religionem & fidem regum, tempo-  
 49. quo debuit, diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueni-  
 tur in vijs & sepibus, id est in hæresibus & schismatibus  
 cogantur intrare (in Ecclesiam Catholicam) non quia coguntur  
 tur reprehendant, sed quod cogantur attendant. Quum  
 eam Ecclesiam in quam coactus est (si tamen omnino  
 no coactus est) Navarræus, aduertant fuisse Co-  
 tholicam toto orbe diffusam, Ecclesiam in qua ecclesia  
 Gallia

Aug. epist.  
49.

Quid hære-  
tici in Ca-  
tholicis eos  
corrigent-  
ibus debent  
gannere.

Galliae & Navarrae reges Navarrae huius maiores a primo Clodoveo ad Carolum illum, ipsiusque Navarrae patrem, qui putatur, Antoniam vixerunt & mortui sunt, in qua omnes Christiani Angliae, Scotiae, Hispaniae, Poloniae, Germaniae reges atque Imperatores fidem receperunt, & cuius fidem ad extremum vitae spiritum professi sunt, in qua vetustissimi illi Monarchae Constantinus, Theodosius, Valentinianus, Martianus, Iustinianus Deo scriverunt, legesque ad eius Ecclesiae fidem & pacem tuncdam conscripserunt: Synagogam autem a qua extractus est fuisse lustrum bestiarum potius quam hominum, effossum a tribus aut quatuor perfidiosis lenonibus, Luthero, Zuinglio, Calvino, Beza, quibus impuriore, fordidiore, lutulentiore Epicuros Sol nunquam vidit, in quorum latibulo nemo vel vnus aut e Capetiana aut e Borbonia familia prius vixerat, contra quam Diabolicam Synagogam ipsius pater Antonius Navarrae rex mortuus est a rebellibus illis Rothomagi interfectus: haec si considerare possunt & volunt ineptissimi illi nugones, tum non magis reprehendant quod Navarraeus a tali consortio & *Babylonica demonum habitatione* (sic enim eos appellat Evangelista Christi) ad Ecclesiam, Hierusalem caelestem a multis millibus angelorum frequentata timore ductus est, quam culpant Deum & Moysen qui saepenumero Iudaeos plagis impositis, aliquando morte inflicta, ab idololatria ad rectum Dei cultum auocarunt; quam culpant Spiritum sanctum qui Paulum Apostolum metu & suppliciis a persequendo Ecclesiam abstraxit; quam culpant Apostolos qui seuerissime Christianos delinquentes castigarunt; quam denique redarguunt patres & matres, qui filios peccates corrigunt, & virga disciplinae a matris societate arcant, & eosdem infantulos in carnalium

*Vide Plat. in Pio Act. hist. de M. Fig. li. 6. ca. 16.*

*Synagoga Calumniarum. Supra ca. 4. & 5.*

*Apoc. 18. 2. Ibi. c. 2. 1. 2. Heb. 12. 21.*

T t 4 volu.

voluntantes corripunt, & vt deinceps à vestibus in-  
quinandis caueant sæpenuero verberibus admo-  
nent:

3.

3. Verùm quia idem præstantissimus Episcopus  
docet, non tantum quòd si hæretici terretur solum-  
modo & non docerentur, improba quasi dominatio videtur,  
verùm etiam quòd si docerentur solummodo, & non ter-  
rerentur, vetustate consuetudinis obdurati ad capeffendam  
viam salutis pigrius mouerentur, aded vt metum cõ-  
strina, disciplinae seueritatẽ cum prædicationis me-  
suetudine ad hæreticorum conuersionem velit co-  
iungi & copulari: inquiramus vtrum hac ex parte  
principes illi Catholici officio suo defuerint. Est  
quidem solo terrore mortis intentatẽ absque lega-  
ma doctissimorum hominũ disputatione, & argu-  
mentorum pondere Nauarræus compulsus fuisse  
repente Ecclesiam Catholicam ingredi aliqua fuit  
tasse probabilitatis specie istorum hominũ scrip-  
tiones non carerent. At cum in eo conuertendo multi  
dies cõsumpti fuerint, cum ex ipsis Nauarræi mini-  
stris doctissimi veritatis euidencia coram Nauarræo  
conuicti, hæses suas execrati fuerint, quum postea  
Nauarræus ipse liquida veritatis perspicuitate victus  
ad Ecclesiam Catholicam libera & propensissima  
voluntate confessiisse se fateatur, quum de patri-  
tia sua literas solennes Romam ad summum Pon-  
tificem miserit, quum pontifex in illo orbis theatro  
publicas supplicationes ea de causa fecerit, & multi-  
ta ingentis lætitiæ signa adiderit, & per legatos gra-  
dium suum cum reliquis Christiani orbis regibus  
communicauerit, quum Nauarræus in hac bide  
confessione aliquot annos perseverauerit, & vo-  
lens religiosè Ecclesiæ Catholicæ solennia officia  
sapius aduerit; quales sunt isti præuaricatores, imò  
quales perduelles & proditores, qui regem suũ ad ob-  
in signi-

Caluinista  
Nauarræi  
calumnia-  
tores egerit  
25.

insiniter mendacem & hypocritam faciunt! Vbi est  
 istorum erga regis sui maiestatem honor & reue-  
 rentia, qui cum simulasse, & dissimulasse, & terrarū  
 orbem mendacijs & periurijs ludificasse aiunt! quā-  
 do tamen rex ipse serid, & simpliciter, & ex animo,  
 in verbo & fide regis & hominis Christiani ea se  
 omnia fecisse testatur. Postquam enim egregius &  
 famosus ille Catilina Gaspar Colignius ex regis &  
 Parlamenti Parisini, totiusque adeo populi Gallica-  
 ni consensu & applausu, aliquas dedisset quanquā  
 leues pro tantis suis facinoribus pœnas, eodem tē-  
 pore de principe Nauarræo sanando & ad Ecclesiæ  
 Christi vnitatem reducēdo à principibus cognatio-  
 nis suæ studiosissimè actum est: non vt isti mentiū-  
 tur cōminando carceres aut mortem, sed ostēden-  
 do improbitatem hæreticorum, eorum corrupte-  
 las & peruerfiones scripturæ sanctæ, nequitiam se-  
 ctæ, imposturas, & fraudes, & Atheismos, ex qui-  
 bus tota consuta fuerat, ruinosa principia ebrieta-  
 tis & libidinis per quæ sub Luthero cœperat, media  
 eiusdem generis, libidinem, venerem, dissensio-  
 nem, infinitam nouarum sectarum multiplicatio-  
 nem, rebelliones perpetuas per quas ad hanc vsque  
 horam in Germania, in Flandria, in Anglia creue-  
 rat. Non modò omnem Antiquitatem, omnes  
 patres, omnes scripturas, Apostolos & Prophetas  
 hæreticis illis, sed ipsos etiam hæreticos & hæresi-  
 archas sibi ipsis esse hostiliter aduersarios. Quam  
 ob causam vt Lutherus Zuinglium, Lutherani Cal-  
 uinum & Calvinistas æternis inuectiuis & libellis  
 confugebant: sic vtrique ex veteri testamento pluri-  
 mos libros, Ecclesiasticum, Sapientiam, Machabæ-  
 os &c. multasque variorum prophetarum partes:  
 ex nouo Iacobum Apostolum quia implacabilem  
 solidianæ iustificationis hostem, epistola Iudæ &

*Nauar. ve-  
 ritati cui-  
 dentia con-  
 uictus ab-  
 iuravit  
 Caluinif-  
 mum.*

T t 5 Petri

Petri vltimam, illamque ad Hebræos, & multa  
 quia sectæ suæ non conuenientia recidebant & es-  
 tra scripturæ Canonem proijciebant. Quid ego  
 turpius esse, quàm regem illum illustrissimum  
 & Christianissimum Gallix & Nauarræ regem  
 stirpe procreatum, nouitati contra antiquam  
 rebellibus illis contra clarissimos reges, hæreticis  
 contra Catholicos, disiectis inter se fratribus & le-  
 bidinosi monachis, & Arianis, & Trinitarijs, con-  
 tra venerandam Christianorum vnitatem, & de-  
 que illi synagogæ Babylonicæ cōtra Ecclesiā Chri-  
 sti Catholicam, talibus Satanæ mancipijs stigmas  
 propter infandam turpitudinem sibi inulta circum-  
 ferentibus, contra Christum ipsum eiusque Euan-  
 geliū & diuinos Apostolos & Martyres propter Chri-  
 stum occisos & cum Christo glorificatos adherere!  
 Hęc quum illi per doctissimos Academia Patre-  
 nsis theologos multis diebus coram Nauarræ Regis  
 eius ministris disseruissent, tandem Ministrum eius  
 Rosierum reliquorum omniū acutissimum, & ser-  
 uis in prioribus rebellionibus concionandi partem  
 fuerunt primarię eod perpulerunt, qui clarissime ve-  
 ritati diutius reluctari non poterat, nec vel proli-  
 quicquam eo loco & conuētu dignū afferre, vel alio-  
 riorū argumenta dissoluēda quæquā tolerabile ob-  
 minisci, vt relicto Calvinismo transiret ad Ecclesiā  
 Catholicam, cuius exemplum plurimum valuit, ut  
 princeps quoque Nauarræ us qui prius eod doctrine  
 nitebatur, de pertinacia sua non parum remitte-  
 & postea sensim quoad singulas Calvinismi hære-  
 ses expugnatus victusque ad veterem antiquæ ma-  
 tris Ecclesiæ Catholicæ obedientiam rediret.

*La vie de  
 Calvin,  
 cap. 5.*

*Rosierus  
 Minister  
 fuit Catholici-  
 cus.*

Atque ista ad hunc modum non terrore, nec  
 minis, non gladijs & restibus quomodo Hugono-  
 te in Gallia & hæretici in Anglia suas singularem  
 fides

ides persuadent: sed mature, deliberatè, argumentis  
 theologicis, longo temporis tractu, multorum die-  
 rum spatio gesta fuisse, quos ampliores testes quæ-  
 rimus quàm ipsos actores, quàm illusterrimū Car-  
 dinalē Borboniū, quàm ipsum principem Navar-  
 ræ, eiusque literas & sigillatoti Galliæ atque Eu-  
 ropæ publicata. Ita primū Cardinalis Borbonius  
 ad summum Pontificem scribit. *Nepotes mei rex Na-*  
*varraus & princeps Condeus, per bonitatem & infinitam*  
*misericordiam omnipotentis Dei, deliberatè & constantè*  
*ab infantia, & receperunt nostram religionem Catholicā*  
*Apostolicam Romanam, cuius fecerunt publicè liberam &*  
*voluntariam professionem. Nunquid terroribus & mi-*  
*nis mortis sufferendæ adducti? Ita quidem isti*  
 principum calumniatores & Zoili blaterant, sed  
 longè aliud res ipsa loquitur. Si enim terror mor-  
 tis hoc eis inuitis expressisset, tum certè primo die  
 quando in ciuitate illa maximus terror & plurima  
 mortis imago eorum oculis obuersabatur, ad de-  
 clinandos populi tumultuantis gladios Caluini-  
 starum iugulis intentos, Catholicos se finxissent.  
 Sed longè secus factum est. Sic enim pergit Cardi-  
 nalis clarissimus. *Ad eos ab errore ad fidem redū-*  
*cidos valde quidem laboratum est. Postquam enim egis-*  
*sem cum Doctoribus quibusdam tum propter vitam tum*  
*propter doctrinam tota Academia Parisiensis celeberrimis,*  
*pretereaque adiunxissim Episcopos certos qui mihi subsidio*  
*& solatio essent in extirpanda ex eorum mentibus hac*  
*peste & pernicioso errore qui profundas illic radices fixe-*  
*rat, multos in eo negotio dies consumpsimus, & ut pluri-*  
*timum sine vllō fructu. Non igitur de repente*  
 non terrore mortis subito incussa est execratio  
 Caluinismi & amor religionis Catholicæ, sed  
 lentè & modicis auctibus, quemadmodum Ethni-  
 co &

*Literæ  
 Card. Caro-  
 li Borbonij  
 de seria  
 conuersione  
 Nauarrae*

*Histoire de  
 Poplin. lib.  
 30.  
 Histoire de  
 La Val. li.  
 21.  
 Anno  
 1572.  
 mesè  
 Octobre.*

*Diu labo-  
 ratum in  
 persuaden-  
 do Nauarrae.*

co & infideli fides solet instillari. Si quidem postquam illi tot & tanti viri sæpius hoc de negotio conuenissent, plurimumque & temporis & operæ in eo posuissent, tandem principes illi Navarra & Condæus intellexerunt & perspexerunt fraudes, imposturas, & mendacia Ministrorum: & aperte confessi sunt nullam esse Ecclesiam præter Apostolicam & Romanam. In hac fide fundati eam amplexi sunt, non simulata, sed tanta alacritate & sinceritate cordis, quantum unquam modo exprimere, sed neque cogitare possibile est, alioquin tanto gaudio & iucunditate inexplicabili. Et certè per molestias & angustias quas multos annos quamdiu oculis heresis astricti tenebantur perpassus sum, per hoc cum Dei beneficium sentio me prorsus ereptum & liberatum, cuius propterea infinitæ bonitati debeo quidem & toto tempore vitæ meæ gratias immortales. Quare & uariæus idcirco à Calumniana synagoga ad Ecclesiam Catholicam rediit, quia perspexit Ministrorum fraudes, imposturas, & mendacia: si simplici & sincero ad illam se Ecclesiam adiunxit, si in fide Catholice fundatus, Ecclesiam agnouit unam extra quam non est salus, eamque unam fuisse Apostolicam & Romanam, quæ ab Apostolicis temporibus in Romanorum pontificum Sede & successione imprimis, in nostram ætatem continuata est: si huius Catholice fidei intimo corde infixæ & infidentis tam euidentia & clara dedit argumenta ut ex eo Cardinalis incredibilem perceperit iucunditatem, quantam nec sanctorum cogitando poterat exprimere, quales sunt isti sycophantæ qui regem hunc suum non ex regio & gentis animo hæc dixisse aiunt quod ita sentiebat, sed fracto & seruili ingenio hæc præse tulisse, quum contraria esset sententia! qui eum instar alicuius ministris illis Satanicis impostorem, mendacem, simulatorem & dissimulatorem, faciunt, & charissimum suum

Card. Borbon. vobis supra.

Non point par simulation. au. c. vne si grande gaude & iucunditate de eam.

Card. Borbon. sing. singulari amor erga Navarr.

Navarr. qualis hypocrita su. et Calumnianus.

tuum patrum hac tam abiecta & sordida hypocrisisse, quæ vix in Guaronem aliquem vel Arrogum aliena quadra viuentem conueniat, de re-  
 gna autem Maieitate sine insigni contumelia non potest dici, sine magno scelere non potest cogitari. Cæterum si sanniones isti pro more suo optimi principis quia Cardinalis & Catholici bonitatem irridere aulint (& quid est quod illi nõ audeant?) dicantque eam nimis fuisse credulũ, & actiones Nauarrei in aliã quam oportebat partẽ nimis candidè interpretatũ: vsque adeo tamen impudentes erunt vt ipsius regis sui literis, & edictis, & diplomatis, & legatis, & iuramentis, & protestationibus fidem sint abrogaturi? Ipse enim Nauarræus in literis suis ad Pontificem, Illa, inquit, spes, sanctissime Pater, quã concipi de vestra paterna charitate qua tanquam Dei in terrararius filios tuos licet ad aliquod tempus à nostra matris sancta Apostolica Romana Ecclesia aberrantes, eosdem tamen penitentes & ad sanam mentem redeuntes benigne admittere desideras: hæc spes ita vicit dubitationem meam quã alias habere poteram de iusta seueritate Sanctitatis vestra, vt post cohortationem regis Christianissimi, prudentemque admonitionem reginæ socrus meæ, honoratissimorum fratrum regis, Cardinalis Borbonij patris, & cognati mei Ducis Monpenserij, ad extremum conclusi & statui apud me vestram Sanctitatem agnoscentem me vnum ex suis per prima illa signa quæ in Ecclesia & fide illa baptizatus suscepi, non dedignaturam aperire mihi brachia indulgentiæ vestræ. Neq; minus dabiro (sanctissime pater) testimonium hanc confessionem penitentia meæ & reductionis atque obedientia, quam testificatus & protestatus sum coram Nuncio Apostolico legato Sanctitatis vestræ, & me recepturum in Ecclesiam Catholicam, cuius tuam Sanctitatem agnosco caput, meque deinceps habiturũ pro filio maxime humili, obediens, & deuoto, id quod imprimis & vehementer

*Littere  
 Nauarræ  
 ad Pontif.  
 de sua serua  
 conuersione.*

*Poplin.  
 La Val.  
 M. Prg.  
 ubi supra.*

*le suis fi-  
 ualement  
 r. solus. Na-  
 uarr. hap-  
 12. tus in  
 fide Eccle-  
 sia Cathol.  
 Romana.*

*Histoire de M. Pag. li. 6. cap. 16.* **vehementissime postulo.** Hæc rex ille ad Pontificem scribit, causamque suæ hæreticæ ab Ecclesia ac-

*Histoire de la vie de Calum. cap. 15. Celoit & entretenoit en son cabinet &c. Certains meschans garnemens* onie dolenter recensens, eam rejicit non in partem quorum alter in fide Catholica, & pro fide Catholica contra Calvinistas bellum gerens mortuus est, altera quidē etiam sicut hæretica fuit, & (ut reus Calvinus) *Atheista, Libertina, hypocrita, fautor Anabaptistarum,* & quæ in sciēte viro per diu in occultis mus suæ latebris & secessibus alleruabat duos principes hæresiarchas, dissimulauit tamen & occultam impietatem suam: sed culpam totam confert in-

*Quarta. edictum pro religione Catholica. Vide illud apud la Val. li. 21. fol. 597.* *Perf. Esa. 48. v. 7.* **quisimos quosdā nebulones** per quos in infantia iudicio non valebat ad hæresim à fide sana distingendam seductus est: cuius rei valde iam ipsi sumnitet, & pollicetur brevi missurum Romam legatos, & per eos ad exemplum maiorum suorum *Scire regum se submissurum soleniter apostolica sedē, id quod reuera prestitit.* Quo tempore Rom. Pontifici gratias Deo agendas, solennes tota Roma decem supplicationes, aliaque ædidi egregia singulari- titiæ signa, suisque vicissim ad regem Navarrae ris verè paterna charitate & affectu de eius fide cōuersione plurimū congratularus est. Quæ omnia & singula ad istos Apostatas mendacij conuincendos valde quidem apta & efficacia sunt, neque ut an aliquid afferri possit euidentius aut neruolius. Et tamen edictum aliud quo regiōni Biernensis exemplo suo religionem Catholicam rex ille cōmmandat, eamque illic instaurari iubet, ita exactè & accuratè cōuersionis eius modū atque circumstantias describit, ut qui illud expendierint, nisi iuxta prædictam plane *cornam,* aut *aream* potius, ut inquit propheta, *frontem* habuerint, nunquam dicturi sint eum sibi mortis terrore hæresim Calvinianam repudiasse. Narrat illic se valde diu, & sollicitè admodum delibe-

berasse quomodo regiones suæ Nauarræ & Biernæ post tam multas miserias & vastitates securo pace fruuerentur: quæ quum absque vera religione sperari non possent, addit se in tantis sectarum dissidijs & distractionibus vt certam & salutarem viam ingrederetur, ex consilio reginæ Matris & Cardinalis Borbonij, attentè auscultasse voluntariam & beneuolam disputationem aliquot doctissimorum theologorum quos idem Cardinalis tanquam in theatrum cum hæreticis quibusdam lætatos produxerat, contra quos accesserunt venerunt peritissimi quidam ministri professionis Calvinianæ. Isti autè postquàm sæpius conuenissent, sæpius disputassent, ad extremum magnis atque euidentibus argumētis Catholicorum viti & speciatim Kosierus, Ministri Aurelianenses, & alij permulti, libere confessi sunt se fuisse hætenus egregiè deceptos, suam que pariter alijs decipiendis impendisse operã. Quomodò errores suos damnarunt & abiurarunt: & agentes penitentiam supplicarunt in gremium Ecclesiæ Catholicæ apostolicæ Romanæ admitti. Ex quo nos (inquit rex Nauarræ) eum fructum collegimus, vt tam cognoscamus eam Ecclesiam esse solam columnam veritatis, cui omnes reges & principes Christiani debent inniti, & super eam firmare & stabilire populorum suorum religionem. Quæ quum ita sint, ex zelo Christiano suader, & pro regia autoritate præcipit subditis suis vt qui cum secuti sunt hæreticum, sequantur multò magis Catholicum: qui cum eo errauerunt in obliquos tramites sectarum, cum eo reuertente redeant in viam salutis & Christianæ religionis. Et quia experientia nouerat Ministros esse verissimas tubas seditionum & tumultuum, idcirco eos speciatim iubet ex suis ditionibus expelli, nisi velint hæreses abiudicare & profiteri fidem Catholicã. Hoc modò postquam Christianum regem se abundanter probasset, priuato etiã exem-

*Conference  
voluntaria  
& amiable.*

*Nauarr.  
certo per-  
suasus de  
fide Catho-  
lica.*

*Catholica  
actiones  
Navarræ.*

exēplo, (quod est in rege pōderis permagni) dele-  
rauit se fuisse Catholicæ fidei sincerè studiosū. Quo-  
que cū rex Carolus festū ageret S. Michaëlis, quan-  
do eius tanquam præcipui Gallorū Equitū paratū  
auxilium in precibus & Missæ sacrificiō impetrā-  
tur, rex Navarræus cum alijs festum illud Cantu-  
co more peregit. Proximo die rex Carolus solennes  
exequias celebrari voluit pro animabus Equitū  
ordinis S. Michaëlis. Rex Navarræus ut eiusdem  
ordinis frater exequijs interfuit, & pro animabus  
fratrum suorum Christiano ritu præcatus est. Rex  
Carolus Missæ pro defunctis Equitibus mag-  
næ ceremoniæ & apparatū decantatæ adisset & in  
Ecclesiastico offerret, adfuit vñ Navarræus  
illis Christianæ pietatis officijs nihil cuiquam  
Equiti Catholico concessit. Deinceps Calumniæ  
& politici quidam suspicati eum molestè ferre  
diuturnam in Aula moram, contracto mediocris  
equitum præsidio, ex inopinato ad S. Germanum  
prope Parisios comparuerunt, inde eum auertere  
si eos comitari voluisset. Sed profugere maluit  
cum rege Parisios, moxque illic literas publicas  
militi conspirationem eam detestatus, omnem  
eius non modò approbationem, sed vel cogitationem  
amotus, & professus pro rege fidelibusque regi suble-  
contra rebelles illos & publicæ pacis turbatores, se & animam  
sua quacunque, & ipsam quoque vitam expositurum. De-  
nique moratus in Aula quandiu viueret rex Caro-  
lus, nec dicto nec facto animum ostēdit à religio-  
ne Catholica alieniorem. Moritur deinde Carolus  
& administrationem regni quousque reuertitur  
Polonia Henricus, relinquit reginæ matri. Rex Na-  
varræ qui eo maximè turbulento & luctuoso tem-  
pore facillè poterat expedire se, & relicta Curia  
que Catholica secedere in ditiones suas, vel in  
Aula

*M. Pigh. 2. 1. 160. 2. 06*

*Ibid. fr. 12  
cap. 5.*

*An. 1574.  
Mense  
Matio.*

Aulâ maneret Catholicam fidem non deinceps simulare, nihil tamen eiusmodi præ se tulit, sed constanter reginæ adhesit, catholicè vixit, & datis ad provinciarum gubernatores literis, eos vt reginæ matris fideliter parerent, sicuti decuit principem Catholicum hortatus est.

4. Quamquam autem hæc tam accurata particularium principi, illius actionum narratio non sit adeo necessaria vt probetur *Relapsus*: tribunal enim Ecclesiasticum quod in arcanos mentium recessus non potest penetrare, iuxta externa cuiusq. opera sententiam fert: ideoq. quum is in Ecclesia & fide Catholica baptizatus (id quod ipse fatetur, & est per se luculentum) posteaque per impuros Apostatas ad hæresim Calvinianâ seductus, & deinceps Parisijs corâ supremi Christianorum Pontificis Nuncio Apostolico eam hæresim execratus, rursus ad priorem illâ Apostasiam Calviniana redierit, quin iam *Relapsus* sit negari nullo modo potest: tamen quia isti effrontes sycophantæ modo Catholicorum principum actiones calumniantur, nihil prorsus laborant quid dicant vel quo modo licet crassissimè mentiantur, partim etiam quia hoc ad veritatem explicandam, ad regis Caroli, & principum Borboniorum honorem defendendum, & *relapsionis* huius grauitatem aperiendam plurimum facit, non poterat commode silentio præteriri. Ex quo item illorum peruersissimorum Navarræ patronorû insulitas multò magis eluceffit, qui dum hominem istum Gallicano diademati capiendò aptum probare volunt, talibus eum colorib. depingunt, vt planè indignus sit qui non modo in regali solio, sed vel in vlla honesta hominum ciuiliam societate toleretur. Si enim serio hæreses Caluini non abiicit, si ex animo Catholicam fidem non putauit esse veram & Christianam, & ta-

4.

*Sext. Dec. lib. 5. tit. 2. ca. 4. & 8. §. Ille quod*

*Caluinista Navar. faciunt uerè monstru.*

men ita corā rege Carolo se credere asseruit, ita corā Nuncio Apostolico se credere iuravit, ita nobilissimi regis fratribus, ita Cardinali Borbonio, & Duci Montpenferio se credere protestatus est, huius fidei solenni regum more missus Romam legatis professionem fecit solennē, suæ ad hanc fidem conventionis causas gravissimas populis suis recensuit, itaque propter eas causas huius fidei sinceram esse cultorem asseruit, populumq. suum suo exemplo ad eandem fidē cohortatus est, si Missis, si sacrificiis Christianorū quæ tamen putavit esse idololatrica tanquam Catholicus devotē affuit, & pro animabus defunctorum oravit, & alia Christianæ pietatis exequit officia: si denique verbis, operibus, professor legatis, literis, diplomatibus, edictis, iuramentis Catholicum se præstitit, plurimosque menses, nonnullos annos in hac Catholicæ fidei praxi & actionibus peregit, & tamen toto hoc tempore nō Catholicus sed Calvinista fuit, fidemq. Catholicā ex animo abominatus: tum sanè qualem Græcū, qualem Romanum, imo qualem Athæū, qualem diabolum, quam oregiū & principum suorum cognatorum, & Pontificum, & Christiani totius populi, & ipsius Dei irrisorem faciunt isti suum Navarræum; qui tamen tempore, repugnante conscientia, Deum ipsam defendit, & sciens volensque populum suum ad idolatriam, hoc est quantū in ipso fuit, ad æternam corporis atque animæ damnationem impulit, crudelissimaque hypocrisis, & (ut ait Lutherus de altero Henrico Anglo) *non regio animo aut vlla gutta sanguinis, sed servili & planè impudenti vecordia Christianos principes & populos ludificatus est!*

Et quis hominum mediocriter honestorum conscientiam non molestissimè ferat in sua societate tam indignam & portentosam hypocrisim? Hæc est Theologia,

Luther. 10.  
2. li. contra  
reg. Angl.  
fol. 331.

logia, hæc ars oratoria istorum Ministrorū qui Nauarræo patrocinantur. Vt leuiorē plagam declinent grauilissimum vulnus inferunt, vt feruent brachiū, abscindunt caput, ne Nauarræus habeatur nequissimus homo, depingunt eum creaturam nequiorē Diabolo: & ne videatur hæreticus *relapsus*, probare volunt eum esse sceleratissimum hypocritam, infandum Atheum, hominumque omnium & Dei ipsius cōtempторē ter quaterque execrabile. *5.* Sed quoniam hæc est istorum bardorum imperitia, non ipsa rei veritas: nos quod est multò leuius, & Nauarræo magis honorificum, & rerum gestarū circumstantiis magis consentaneū, & quod Nauarræo tot modis verum esse protestatus est, tanquam verū accipiamus, eum videlicet ex animo abiurasse hæresim Caluini, & ex animo adhæsisse fidei Catholicæ, atque ex animo iunxisse se ecclesiæ Rom. postea aut rursus ab illis callidis impostorib. Satanæ ministris circumuentum, ad hæresim rursus, siue Arianā, siue Trinitariam, siue Samofatenianam & Turcicā (parum enim aut nihil omnino quoad nostram hoc loco quætionem differunt, & cuius generis Calvinissimum in synodo Montalbanēsi professus est mihi non liquet) abiisse. Hoc enim quamquam grande est peccatum, peccatum hæresis repetitæ, peccatum mutabilitatis & inconstantia, minus tamē est peccatum quā illa periura hypocrysis, ille Atheismus, impudensque & DEI & hominum irrisio atque contemptio: ideoque ex his illud vnum concludamus quod est euidentis, & quo nihil leuius, nihil moderatius aut humanius concludi potest: Nauarræum esse vt prius *hæreticum Calvinianum, & relapsum*. Quā in voce quantum sit pondus & emphasis, ex superioribus Imperatorum, Pontificum, Cōciliorum, Testamenti veteris nouiq. contra hæreticorum,

5.

*Conclusio Nauarræo esse hæreticum relapsū.*

*An. 1584.*

*Idco nullo modo rex Christianorum fieri potest.*

*Supra cap.*

*Cō. 7.*

cos omnes decretis, legibus, canonibus diris & an-  
 thematis deducendum est. & quum Christianus de-  
 Et or aduerit simplices hereticos veterum Imperat-  
 rum legibus amoueri ab omni liberalitate & successu  
 quolibet titulo veniente, nec eis vel donandi, vel emenda-  
 vendendi, vel omnino contrahendi vllam relinqui faci-  
 tem, esse que infames ipso iure & intestabiles: quom-  
 derii Pontifices & Concilia prohibere ne heret-  
 corum filii vsque ad secundam generationem ad aliquod  
 publicum officium admittantur: eorumque Pontificum  
 & Conciliorum decretis Christianos omnes vel  
 sacrilegos excommunicari, qui hereticum vel he-  
 daum præficiunt Christianis, quia nefas est mem-  
 Christi seruire membris Antichristi: quum annotat  
 scripturas sacras & totam primitiuam atque Apo-  
 stolicam antiquissimorum patrum Ecclesiam he-  
 reticos vt Ethnicos, vt lupos, vt canes, vt bestias, vt  
 diaboli abominari, quibus Christiani non debent  
 Aue dicere, nec in domum recipere, nec cum eis fami-  
 liariter versari; quum meminerit Deum expul-  
 sione ne alienigena, infidelis, hæreticus, fiat populi  
 sui princeps; propheta sique Dei populum fidelium  
 incitasse vt regis Idololatriæ etiam legitimo iure  
 succedentis iugum à se depellerent, nec eis sub-  
 stititionem vllam præstarent, sanctissimosque patres  
 ex eisdem scripturis sanè & orthodoxè intellexisse  
 inferre Imperatorem hæreticum nec testem esse populi  
 contra Catholicum, & scelus esse vt alienigena, hæreticus  
 cuiuscumq; generis iudicet catholicos, inimicus religionis  
 mesticos fidei: imò quum aduerterit eisdem ex scripturis  
 couincere hereticos principes, & viuos morte pro-  
 preter hæresim esse plectendos, & mortuos ex sepul-  
 chris ruèdos, & ipsa cadauera in igne proiicienda  
 sobriè & Christianè ex istis raciocinetur, quale iudicium  
 diciu de hoc hæretico Calvinista, & eo iterum per-  
 to, atq. relapso faciendum sit.

Ib. fo. 263

Fol. 455.

Fol. 460.

Fol. 468.

469. 474

Fol. 469.

Fol. 463.

Lucif. in li.

de non par-

cedo vi

Deum de-

linquenti

pa. 226.

240.

Neque tamen sentio de hoc homine prorsus esse  
 conclamatum, eumque ita desperanter agrotū, vt  
 pœnitentiæ & salutis ianua ei sit funditus occlusa.  
 Quamquam enim Apostolus Paulus dicat dimitrē-  
 dum esse hæreticum, nec post vnam & alteram ad-  
 monitionem rursus cum eo colloquendū, vtpote  
 qui subuersus est, & delinquit suo ipsius iudicio condemna-  
 tus; & valde formidabilis est illa eiusdem Apostoli  
 sententia. Qui semel sunt illuminati, & gustauerunt donū  
 celeste, participes facti Spiritus sancti, & rursus prolapsi  
 sunt (quod de Nauarræo ex superiori historia nimis  
 luculenter patet) impossibile est istos renouari ad pœnitenti-  
 am: id quod si istos novos Apostolos Caluinum ac  
 Bezam interpretes audiamus, probat Nauarræum  
 iam nunc viuentem esse ad inferos damnatum, nec  
 posse eū vilo modo saluari: tamen quia Ecclesia lō-  
 gè alio spiritu hæc intelligit, nos etiā eum ferè pro  
 deplorato habemus, & valde arduum perque diffi-  
 cilem esse illius ad salutarem pœnitentiā accessum  
 nouimus, quia Deus nisi vehementissimis & extra-  
 ordinariis hominum bonorum precibus & suppli-  
 cationib. permotus denuo gratiā suā tali prolapsō (vt i-  
 loquitur Apost.) nō impartit: tamen omnino ei pœ-  
 nitentiæ & salutis ianuam obseratam esse nequaquā  
 dicimus. Verum ita animæ eius salutem precamur,  
 ita cum Apostolo Paulo spiritum saluū optamus in die  
 D. nostri Iesu Christi, vt interim leges Christianæ de-  
 cernant eum tradendum ignibus in æteritum carnis  
 leges (inquam) Christianæ, quæ (iuxta ipsius Christi  
 præsignificationem dicentis Christianū qui in vite  
 (Christo & Ecclesia) non manserit, tanquam aridum  
 palmitem colligendum, & in ignem mittendum, & arsurū)  
 hæreticos omnes & inprimis relapsos etiam pœnitē-  
 tes vlticib. flammis è mundo tollunt, Nauarræum  
 in repub. Christiana viuere non paterentur: tan-

Tit. 3. 10.

Heb. 6. 4.

Cal. &amp; Be-

za in com-

ment. in 6.

Heb. &amp; iii

i. Ioan. 5.

1. Cor. 5. 5.

Ioan. 15. 6

Cod. li. 1. 2.

de dignit.

tit. 15. §.  
Neg. famo  
sis ei §. lu  
dices.

Sext. Dec.  
l. 5 tit. 13  
reg. 37.  
Mat. 18.  
22.

Num. 25.  
7.

L. Si cui ff.  
de accusat.  
l. 1. Non ois  
§. de barba  
rū ff. de re  
militari.

Heb. 10. 28  
Deu. 19. 11

tum abest vt aliquam præfecturam, aliquam vel  
nuem prouinciam, aliquam omnino hominū chri  
stianorum gubernationem ei permitterent. Infam  
bus enim pateant quidem portæ reconciliationis  
diximus, sed tamen *infamibus non pateant portæ*  
*taurū*, inquit ius & canonicū & ciuile. Et quan  
ex animo non solū *septies*, sed *septuagies septies* homi  
nos priuatim offendenti offensam remittere Chri  
stiana charitas suadet: tamē qui semel sacrilegio vel  
idololatria leges Dei reipub. transgreditur, eum  
principem statim *interfici et suspendi contra solē*, ius  
tia diuina & ciuilis præcipit: & qui in hoc genere  
flagitiorum *semel est malus*, eum *semper malum* esse  
politica præsumit. Internū quidem conscientiarū  
potest & debet hoēs etiam sæpe numero in  
peccatum relabentes, lapsum tamen & imbecilli  
tem suā agnoscentes absoluere & Ecclesiasticæ  
restituere, & nouatianum est aliter docere: at qui  
reipub. & foro externo, latronibus, adulteris, & qu  
buscunque nefariis hominibus toties pœnam con  
lem condonaret quoties illi sceleris admissi se po  
nitere dicerent, næ illi breui spatio reipub. fons  
tus euerteret, quam flagitiosissimis hominibus  
impunitate compleret, & quos idcirco *sine vlla mo  
ratione occidi* politica Hebræorū lex iubebat. Et hoc  
totum naturali ratione & æquitate vel maxime  
titur. Si enim arcis alicuius in finibus regni pro  
ctus eam hostibus prodiderit, & is post eam culpam  
condonata iterum eadem proditione vsus fuerit  
in tertia arce, vel etiam in prouinciā tota proditi  
tali committenda, ecquis in mundo rex nisi p  
excors & amens fidelitatis eius periculum faceret  
rex Poloniæ, si Imperator Germaniæ tales mun  
simorum versus Turciam propugnaculorum præp  
ctos facerent, an patres patriæ & regni custodes  
ceretur.

ceretur, & non potius eorum eueriores & proditores? Ipse Nauarr. aut ex eius fœderatis quispiam, si Caluinista Nemausum sibi creditum Carolo vero regi tradidisset, an vllis precib. aut lachrymis adductus Montalbanū eiusdem Caluinistæ custodiæ committeret? Aut si importunis quorundam obtestationibus expugnatus hoc in Montalbano faceret, & tum præfectus ille in Montalbano Catholicos Nauarræi hostes clandestinis pactis admitteret: an ipse Nauarræus si penes ipsum esset Rochellæ gubernatio, tertio eundem Caluinistam in Rochelliam cum summo vrbis vel seruandæ vel perdendæ imperio induceret, etiam si Caluinista ille milites se futurum deinceps obstinatissimum Caluinistam & Caluinistæ causæ fidelissimum iuraret? Certa est & expedita responsio. Neque enim de Nauarræo tantum hoc incredibile est, sed si is vsque eò insaniret, milites ipsi & inprimis Ministri Rochellæ domini sese insanix eius interponerent, & ipsum Nauarræum vt mentis emotæ, vinculis potius censerent alligandum quàm Euâgelismi aut arcis Caluinianæ alicuius curam homini tam furioso tradendam. Qui ergo in Ecclesia catholica baptizatus fidei quam in baptismo professus est semel in Caluinismum incurrens naufragium fecit, & post arrepta pœnitentiæ tabula saluus enatauit, & in eandem Ecclesiam receptus veterique dignitati restitutus, tum rursus nauem suam pretiosissimis fidei & religionis Catholicæ mercibus onustam ad eandem infidelitatis Caluinianæ scopulos allisit, hunc quanquam planè reprobū & diuinæ prædestinationis sententia iam nunc damnatum cū Caluino & Beza non ausim dicere, tamen indignū esse qui vilius deinceps nauiculæ nauclerus fiat, qui ad vllum munus publicū assumatur, quis nisi metis inops nõ

Vv 4 concessæ

*Ab surdis-  
simus est  
vt Nauar.  
haer. relap-  
sus sit Ca-  
tholicorum  
rex.*

*Supra fol.  
388.*

concesserit: Nam totius regni hoc est hominum innumerabilium salutem fidemque & religionem non fidei sed infidelitati & periurio cōcedere, maioris certē dementiæ est, quam si Poloniæ proceres Mustapham Zaïsum Polonum, nuper Turcicum se legatum, quondā Christianū, sed postea factum christiano Arianum, & tum Calvinianum, & demum (qui est proximus gradus) è Calviniano circumlocutione Turcam, regem suum crearent, & eius fide Turcam (quæ est Calviniana multo Christianior) Ecclesiæ & regnum Polonicum quietē & Christianæ gubernatum iri confiderent.

An. 1583  
Surius in  
contractu.  
pa. 1099.

Sup. ca. 5.

6.

Neque verò iam opus arbitror longa aliquis ratione suadere, Nauarræus quæcunque pollicetur, quæcunque affirmet, quæcunque iuret, etiam iterum atq. iterū se anathematizet & æternis rebus deuoveat si pacta & promissa sua transgredietur: nullis tamen eius pactis, & promissis vel etiam iuramentis fidendū esse, nec eū vllis cū conditionibus ad regni gubernacula assumendū. Nunquā enim

Nauarr. iuranti nunquam esse credendum

etiam, nunquā firmitus, nunquā solennius, nunquā maioribus prestandæ fidei obligationibus se potest stringere quā iam olim sub Carolo IX. se detulit ad fidē Catholicā perpetuo retinendā. Et qui priuatus quoad galliæ regimen, regem suū Carolum decepit, qui regis fratres, qui Nuntium Apostolicum, qui Pontif. summū, qui totā Ecclesiam Catholicā Christianos principes insigni infidelitate eludit, & Dei timore videretur imbutus: an is iā manifeste professione Calvinista & fidei Catholice Christianæq. expers, fidem datā subiectis suis obseruabit? Sed quid loquor de fide datā, quam is qui est peccatus infidelis iuxta verissimam Theologorū omnium conclusionē dare non potest magis quam diabolus quem

D. Tho. 2. 2. quest. 100.

quem cum hæreticis fide præditū esse ex Apostolo  
 Iacobo prius admonuimus. Ideoque si dæmoni hu- <sup>Jacob. 2.</sup>  
 manam induēti formam & honore fideque sua in- <sup>19.</sup>  
 ter posita aliquid promittēti nequaquam propterea  
 credimus, certè nec Calvinistæ fidem suam Catho-  
 lico de re aliqua quoad religionē efficienda obligati  
 credere possumus aut debemus. Et Calvinistæ Ca- <sup>Caluinista</sup>  
 tholico hoc loco fidelē esse & præstare quod promi- <sup>non potest</sup>  
 sit, nō est modò improbable & incredibile, sed vix <sup>seruare fi-</sup>  
 est possibile, imò simpliciter possibile nō est, si verus <sup>dem iuratā</sup>  
 Calvinista sit, & Calvinianæ doctrinæ principia te- <sup>Catholico.</sup>  
 neat, & ex disciplina Euāgelij Calviniani actiones  
 suas moderetur & dirigat. Neq; verò garriat aliquis  
 ex fratribus hoc esse maledicū & contumeliosum: <sup>Sup. ca. 8.</sup>  
 sed ea quæ superius hac de re ostensa sunt, non ma-  
 thematicè ficta, sed politicè inrep. Galliarū gesta &  
 factitata, expendat, vnāq; omnes nostræ ætatis res-  
 pub. & principes Calvinianos percurrat: & si vel v-  
 nū aliquē quantiscunq; iuramentis astrictū, Catho-  
 lico principi, quum ex periurio aliquid lucrandi  
 occasio oblata est fidelē fuisse perspexerit, tū demū  
 me maledicum & contumeliosum esse clamet. Sin  
 verò vniuersam nostræ ætatis historiā perlustrādo,  
 infidelitatem & periurium sempiternū & indiuidi-  
 um Calvinismi in omnibus & singulis principibus  
 Calvinianis (Lutheranos enim, saltē omnes eius-  
 dem infidelitatis reos non dico) comitem esse depre-  
 henderit, tum certè non mihi maledicentia, sed illi  
 stupor & inertia imputeretur, si quis hoc falsum esse  
 clamauerit, quod ipsi Calviniani varijs exemplis,  
 plurimis periurijs, & continuata quadam Calui-  
 nismi sui tragica infidelitate verissimum esse com-  
 probarunt.

7 Narrant historici quū Carthaginenses secundo  
 bello Punico à Scipione Africano fracti domitique

V v s legas

7.

legatos de pace Romam misissent, & Senatores Ro-  
mani propter eorum crebram perfidiam & violen-  
tissimè quoties libebat fœdera, de conditionibus  
pacis ancipites hærerent; interim è patribus vna  
perfidiæ Carthaginensium infestiorum interroga-  
do succlamasse, *Per quos Deos fœdus iurari essent, cum  
eos omnes per quos ante ictum essent sefellissent.* No-  
sciebat enim quos deos fœderis testes inuocare pos-  
sent, qui toties ruptis fœderibus quæ per deorum  
immortalium nomina & sacra sanciuissent, om-  
nium Deorum & sacrorum contemptores manibus  
apparuisent. Eadem aut etiam maior difficultas  
Caluinistatibus fœderibus occurrit. Quem enim  
Deum, quos cœlites, quæ sacra in cõfirmatione  
fidei suæ (vt ita de infidelibus illis loquar) com-  
mendantur? Num Christianorum Deum beatissimam  
Trinitatem? At de Trinitate ostendi eos fidei  
prorsus nullam habere, de qua ita diuise sancto-  
rum Ecclesiæ, vt aliæ sint Samosatensianæ vnam  
diuinis personam statuentes, aliæ Paganæ tres Deos  
admittere se fingentes, nulla nec vna orthodoxa  
Christianè Trinitatem, hoc est Patrem ingentem  
Filium genitum, & Spiritum sanctum ex vtroque  
procedentem, omnes autem tres personas vna  
naturæ & consubstantiales credat. An vnus  
personam ex Mahometana fide testem inuocabunt?  
At illum Deum eiusmodi proprietatibus deformant  
ita eum quoque describunt in symbolo suo libidin-  
um, stuprorum, partidiorum, omniumque scelerum  
authorem & effectorem, vt ipsorum fratrum  
confessione Deus ille nihil quicquam à Satana  
differat. Et qualis erit illa pax, quantotempore de-  
raturæ, quæ Satanae inuocato numine coalescit?  
An Christum Iesum testabuntur, cuius se Evangelii  
reformatores, homines supercælestes & Christo Apo-

*Liuius  
Decad. 3.  
lib. 20.*

*Caluinista  
nullum ha-  
bent Deum  
per quem  
iurant.*

*Supra pa.  
274. 275  
276.*

*Supra cap.  
5. §. 2. &  
5.*

*Pag. 290.  
291.  
Nouus qui  
faisons pro-  
fession de  
la reforma-  
tion de l'E-  
uangle.  
Vide.*

stolisque sapientiores magnis lateribus iactant? At id cum tota eorum religione pugnat. Quum enim eorum plurimi Arianè sentiant Christum meram esse creaturam, alij in cruce desperasse, nec fuisse mundi redemptorem, alij nondum resurrexisse, nulli verum esse Deum patri consubstantialem credunt, blasphemia est in eorum Euangelismo vt mortuos Sanctos, ita mortuum Christum, aut vllas omnino creaturas nobis vel propitios vel vindices imprecari: cum præterea (vt admodum theologicè scribit Ioannes ille stigmaticus Nouiodunensis) *ne- mo asserere poterit an illis tam longæ sint aures, vt ad eas pertingant imprecationes nostræ.* Quod ergo iam super est firmandæ fidei authoramentum? Num per crucem Christi, per Euangelia, per sacra & sacramenta, antiquo Christianorum more iuraturi sunt? At illa crassa est superstitio in eorū Euangelio, nec vlla ratione tolerabilis: ideoque in suis cum rege Carolo & Henrico infidis fœderibus, inter alia capita pacificationis, de militibus, & exercitibus, & vrbibus, & castellis, & præsijs, & multis librarū millibus, illud adiecerunt tanquā quiddam graue & valde pōderosum, nolle se vnquam illo Christianorū more iurare, sed (quo facilius possint peierare) nouo ritu quem illis eorū Euangelista Nouiodunensis præscripsit. Quid multa? quū isti Athei omnia sustulerint obligadæ fidei vincula, quū nec Deū credant trinū nec vnū, nec Christū Iesum, nec in celo sanctis operibus præmium, nec in inferno periurijs & sceleribus supplicium, nec aliquem omnino veteris Christianæ religionis articulum: vt sibi aliquam nouam Christianam, aut moralem saltem fidem forment necesse est priusquam de re quapiā præstada Catholicis fidem dare possint iureiurando confirmatam. Vbi enim nulla est prorsus religio, quemadmodum possunt